Thiền Uyển Tập Anh là cuốn sách lịch sử Phật giáo cổ của Việt Nam. Thật là
hồng phúc, nhờ giữ được truyền bản in năm Vĩnh Thịnh thứ 11 (1715) thời Lê,
mà ngày nay chúng ta có được hiểu biết về các bậc Thiền nhân và đời sống tâm

linh của cha ông mình. Thiền

Uyển Tập Anh, có nghĩa là “… những bậc anh tú trong vườn Thiền. Bởi vì, môn
đồ của Thiền tông thì nhiều mà những bậc thấu hiểu lý huyền vi thì không có
mấy, quả thật như phượng giữa đàn gà, lan trong bụi cỏ.

Mùa xuân năm Hội Phong thứ 5 (1096) ngày Rằm tháng Hai, Phù Thánh Cảm
Linh Nhân Hoàng Thái hậu (2) đến chùa Khai Quốc thiết lễ trai tăng, Thái hậu đã
hỏi: - Sự truyền thừa của hai tông phái ấy như thế nào? Sư Thông Biện đáp: -
Phái Tỳ Ni Đa Lưu Chi thì nay có Lâm Huệ Sinh, Vương Chân Không. Phái Vô
Ngôn Thông thì có Mai Viên Chiếu, Nhan Quảng Trí.

Khi tu pháp đạt đến chính quả, Huệ Sinh được Thiền sư Định
Huệ và Thiền sư Vạn Hạnh truyền tâm ấn đứng đầu thế hệ thứ 13 thiền phái Tỳ
Ni Đa Lưu Chi Đại Việt. Khi vừa tròn 25 tuổi, Thiền sư Huệ Sinh đã cùng Thân vệ
Lý Công Uẩn, Chu hậu Đào Cam Mộc trực tiếp tham gia cuộc chính biến Hoa Lư
năm Kỷ Dậu (1009) lật đổ ông vua Lê Ngọa Triều, tôn vinh Thân vệ Lý Công Uẩn
lên ngôi vua Lý Thái Tổ, mở đầu cho kỷ nguyên độc lập tự do lâu dài của nước
Đại Việt. [caption id="attachment_2698" align="alignright" width="500"]

Chùa Khai Quốc

(Trấn Quốc tự - Hà Nội) Ảnh: Minh Khang[/caption] Sau mấy năm dời đô từ Hoa
Lư về Thăng Long thành công tốt đẹp và đi vào ổn định.